Société et ses filiales ont conclu plusieurs ententes de swaps de taux d’intérêt et ententes de swaps sur devises et taux
d’intérêt afin de gérer les risques de flux de trésorerie et de juste valeur liés à des variations de taux d’intérêt. Compte
tenu des instruments de couverture, la dette à long terme au 31 décembre 2010 comprenait une portion de 74,1 % de
dette à taux fixe (68,2 % en 2009) et une portion de 25,9 % de dette à taux variable (31,8 % en 2009).

La sensibilité estimative sur les frais financiers des dettes à taux variable, exception faite des impôts sur le bénéfice et de
la part des actionnaires sans contrôle, d’une variation de 100 points de base du taux de fin d’exercice des acceptations
bancaires canadiennes au 31 décembre 2010 est de 11,0 M$.

La sensibilité estimative sur le bénéfice et les autres éléments du résultat étendu, exception faite des impôts sur les
bénéfices et de la part des actionnaires sans contrôle, d’une variation de 100 points de base du taux d’actualisation utilisé
pour calculer la juste valeur des instruments financiers au 31 décembre 2010, selon le modèle d’évaluation de la Société,
se présente comme suit :

Augmentation (diminution) Bénéfice
Autres éléments

du résultat étendu

Augmentation de 100 points de base (1,7) $ 10,1 $
Diminution de 100 points de base 1,7  (10,1)

QUEBECOR INC. ET SES FILIALES
NOTES AFFÉRENTES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS (suite)

Exercices terminés les 31 décembre 2010 et 2009
(les montants dans les tableaux sont en millions de dollars canadiens, sauf pour les montants relatifs aux données par action et par option)

51

24. INSTRUMENTS FINANCIERS ET GESTION DES RISQUES FINANCIERS (suite)

f) Gestion du capital

L’objectif principal de la Société dans la gestion du capital est de maintenir un niveau de capital optimal afin de répondre
aux besoins de ses nombreuses entreprises, y compris les occasions de croissance.

Dans la gestion de sa structure du capital, la Société prend en compte les caractéristiques des actifs de ses filiales et les
besoins de fonds prévus en optimisant leurs capacités d’emprunts individuelles de la manière la plus efficiente de façon à